地质教育研究分会文件
地教研字[2012] 009号
关于第二届全国大学生地质技能竞赛
相关事宜的通知

各有关高等学校：

为激励大学生学习和运用地学知识的积极性和创造性，推动地学教育改革，提高地学人才培养质量，发布了“关于举办第二届全国大学生地质技能竞赛的通知”，得到有关高校积极响应，认真组织本校地学类学生开展形式多样的教学活动，选拔培训参赛学生。目前已有40所院校、百余参赛队报名。竞赛的各项准备工作正在紧张有序的进行。为使各参赛院校更清楚地了解首届全国大学生地质技能竞赛的具体安排，为保证竞赛顺利进行，现将有关事项通知如下：
一、竞赛日程

第二届全国大学生地质技能竞赛分为地质技能综合应用、野外地质技能竞赛、地质标本鉴定和地学知识竞赛四个单元，全部竞赛时间为三天，9月22日报到，9月23－25日竞赛。具体安排如下：
9月22日：各参赛队报到（全天）；

9月23日 9:00～10:00 开幕式，
9月23日 11:00～22:00 竞赛第一单元：地质技能综合应用。
9月24日 7:00～17:00 竞赛第二单元：野外地质技能竞赛。
9月25日 8:00～12:00 竞赛第三单元：地质标本鉴定。
9月25日19:00～22:00 竞赛第四单元：地学知识竞赛和闭幕式。

二、报到事项

1．报到地点：中国地质大学（北京）国际交流中心。

2. 报到时间：2012年9月22日全天。

3．食宿安排：食宿由竞赛会务组统一安排，费用自理。

4. 报名费用：每支参赛队报名费1000元，每名领队、教练会务费600元。
5. 报到地点：北京市海淀区学院路29号地大国际会议中心
6. 联系人：白浩 13522252467；010-82323953；baihao@cugb.edu.cn
    7. 专用邮箱: dzjnjs_cugb@126.com
                  全国大学生地质技能竞赛组织委员会

                    中国地质学会地质教育研究分会

二〇一二年九月十日
附1：第二届全国大学生地质技能竞赛实施细则

附2：中国地质大学（北京）交通路线图
主题词：全国大学生 地质技能竞赛

全国大学生地质技能竞赛组织委员会     二〇一二年九月六日印发

                                                 共印100份

附1：

第二届全国大学生地质技能竞赛实施细则

    为保证第二届全国大学生地质技能竞赛活动公正、有序的进行，依据《全国大学生地质技能竞赛章程》、中国地质学会地质教育研究分会下发的“关于举办第二届全国大学生地质技能竞赛的通知”和相关文件的精神，结合本届竞赛的实际情况，制定本次竞赛实施细则。
一、竞赛内容和时间安排
第二届全国大学生地质技能竞赛分为“地质技能综合应用”、“野外地质技能竞赛”、“地质标本鉴定”、“地学知识竞赛”四个单元，全部竞赛时间为三天。
（一）地质技能综合应用

考察参赛队熟练应用基础地质知识和地质基本技能，综合分析和解决问题的能力。根据组委会提供的相关地质资料、图件、设备及软件，参赛队提交解决相关问题的结果并按规范完成相应图件制作。在机房完成，时间一天。

（二）野外地质技能竞赛

考察参赛队野外观察、设备使用、现象记录、总结报告的能力。组委会选定竞赛地点后，参赛对根据要求完成报告，并提供相关附件。需要一天时间，在野外完成，时间一天。

（三）地质标本鉴定

考察参赛队矿物、岩石、矿石和古生物标本及薄片的鉴定能力以及相关仪器设备的使用能力。组委会提供标本、薄片、仪器、工具、试剂及资料。在实验室完成，时间半天。

（四）地学知识竞赛

考察参赛队全面掌握地质基础知识和基本技能的情况，和灵活、迅速解决问题和处理问题的能力，增加竞赛的观赏性，扩大比赛的影响力。设必答题和抢答题，穿插观众互动和专家点评。安排在最后一天晚上。
二、竞赛内容实施细则
（一）地质技能综合应用

1. 竞赛安排

竞赛时间：2012年9月23日11:00—22:00

竞赛地点：中国地质大学（北京）科研楼

2. 试题

（1）竞赛资料及环境准备

由竞赛组委会统一提供一幅1:5万地形地质图及相关地质资料。提供设备包括每队三台电脑并预装windows XP、office 2003及中文五笔和搜狗输入法、U盘一个（内含1：5万图式图例和用色标准）；软件包括mapgis6.7但不提供附件及桌面系统、CorelDRAW15等；提供部分作图材料（50cm*75cm厘米纸一张、A4白纸若干张）及部分工具等。
各参赛队应自行准备的工具包括：25或者27cm尺长的三角板、量角器、HB铅笔、24色彩色铅笔、橡皮擦等。

各参赛队根据竞赛组委会提供的资料，按试题要求，内部协作，独立完成竞赛。

（2）竞赛题构成

提供1 张全幅面的1:5 万地形地质图，删去其中部分图面（约100 Km2）的地质内容（保留地理信息），删去综合地层柱状图、剖面图和图例，作为竞赛用图；标出竞赛图区内的地质路线及编号、地质点位置及点号；并同时提供下列资料：
①竞赛图区内每个地质点的地质记录（包括点号、点位、点性、地层、岩石及岩石组合、构造、古生物化石、产状等, 以及地貌特征、矿产信息, 以及点间描述等实际地质资料）。

②竞赛图面区内涉及的地层厚度数据。

（3）答题要求

在11小时内按要求完成下列任务，提交相应的电子文档或纸质成果。

①完成竞赛图区地质图成图。包括：地质体连线，标注地层代号、地质体产状、蚀变矿化等信息，地质体造区着色等。

②在完成的地质图区内布置一条图切剖面，按1:25000比例尺，绘制地质剖面图。

③根据完成的地质图区出露的地层和提供的地层表数据，按提供的标准格式（见附图1）及规定比例尺绘制综合地层柱状图。

④根据所完成图区的地形地质图、地质路线、地质点资料、地质剖面图、综合地层柱状图等资料，编写竞赛图区的简要地质总结报告。

（4）提交成果

①地质图1张（包括主图、综合地层柱状图、地质剖面图及竞赛区图例），提交电子成果图的同时应提交作图源文件及*.jpg图片电子文件。参赛队也可以选择提交手工绘制的纸质成果图件。
②赛图区简要地质总结报告1份（word 文档）。
3.评分标准

（1）标准答案：由专家组按试题要求完成相关图件和总结报告作为评分的参考标准答案。

（2）评分标准：本部分按100分计分，计算机成图附加10分。其中:

①地质图: 占40 分。其中图面地质内容齐全、准确，图面合理、美观共30分；线型与要素、造区着色准确规范10分；计算机成图附加5分。

② 地质剖面图: 20 分。其中：剖面位置选择合理2 分, 要素标注(图名、方向、比例尺)齐全3分; 剖面内容 (包括剖面地质体及代号齐全、构造样式、产状及图内表达) 正确10 分；图面线型、造区着色规范5 分；计算机成图附加3分。
③综合地层柱状图：15分。其中：年代地层、岩石地层及代号填写准确3分；地层接触关系、岩性花纹及厚度表达正确5 分；岩性描述正确完整4分,柱状图岩性、线型、造区着色准确规范3分；计算机成图附加2分。

1 竞赛区图例：5分。其中花纹准确1分；造区着色1分；填图单元代号准确1分；图例注释清楚正确1分；排列顺序规范正确1分。

⑤简要地质报告: 20 分 (结构正确章节齐全5 分, 内容齐全、正确15分) 。

4. 竞赛图幅选择原则

(1) 竞赛图区内基本地质内容包括不低于6套岩石地层组或段级地层单元、至少1～2个岩浆岩填图单元、变质晕带或交代(蚀变)变质地质单元。

(2) 竞赛图区内包括有褶皱、断层等构造现象。

(3) 竞赛图区内至少包括灾害地质体或潜在发育场所1处。

(4) 竞赛图区内至少包括水文点1处, 并具有相应的地质背景支持。

(5) 竞赛图区内至少包括矿化点或矿点1处，并有相应原始地质资料。

５．阅卷评分方式
    卷面匿名，由评判专家组共同讨论审定评分。
（二）野外地质技能竞赛
1. 竞赛安排

竞赛时间：9月24日7:00—17:00

竞赛地点：北京周边
2. 试题

试题由5条长度分别为120-150m短剖面（编号分别为A、B、C、E、F等剖面）和1条备用剖面（编号为D剖面）构成，并划分成A剖面、B与C剖面、E与F剖面三组，其内容涉及三大岩类与构造，重点考察参赛选手的野外观察能力、资料收集能力、表述能力和分析能力。每一个参赛队根据组委会提供的一条野外路线，绘制信手地质剖面，并对野外路线上观察到的地质现象进行作图和描述。

3．竞赛要求

（1）竞赛组委会提供工具与文具：野薄、厘米方格纸（大小17cm*25cm）、图板、地质锤、档案袋、样品袋、盐酸和图例（见附件2）等；参赛选手需要自带工具与文具：罗盘（磁偏角为西偏5°）、放大镜、铅笔、橡皮、三角板、量角器、记号笔、钢卷尺（5m）等。

（2）所有参赛单位必须有一个参赛队抽签选择剖面A，剩余参赛队抽签分别选择B与C剖面组、E与F剖面组中一条剖面路线。每条剖面路线的参赛队分两批进行，每批参赛队野外竞赛时间为5小时。

3、经抽签后，参赛队伍由工作人员带到所选择的剖面位置；参赛队在剖面起止位置区间段内完成竞赛要求。

4、在详细观察剖面的基础之上，参赛队在野薄上完成一条1:1000的岩性+构造信手剖面图和相应分层描述、重要地质现象、数据等文字记录，对重要地质现象进行必要的素描、数据采集和解释，采集典型标本，对剖面进行小结，并在规定时间内完成后当场提交纸质成果与实物（野薄、厘米方格纸、手标本）。

4.答案与评分标准

参考答案由专家组共同讨论确定，总分由基础分数和扩展分数两部分构成，其中：

（1）基础分数为80分。要求信手剖面：

①布局合理（2分）；

②要素齐全（6分）。其中图名1分、方位1分、线段比例尺1分、图例及说明3分

③分层（单一岩性层或旋回层等）合理（4分）；

④斜距误差小于2m（4分）；

⑤地形线与内容正确（29分）。其中地形线2分、主要地质体齐全10分、描述规范正确12分、数据齐全准确5分）

⑥典型手标本及标注（3分）。要求采集最多1块，大小3* cm*6 cm*9cm。

⑦岩性花纹与产状标注（5分）

⑧剖面小结（27分）。其中工作量统计2分、地质现象概述10分、主要认识与剖面地质相对演化史15分（字数控制在500字左右）；

（2）扩展分数20分。

至少发现4个重要地质现象。对发现的重要地质现象（如构造、沉积构造、接触关系、特殊岩石等）要进行必要的素描、描述和相应数据采集。新发现一个重要地质现象5分（主剖面上位置标注1分、素描图2分、描述与数据采集2分）。

5.其它要求与说明

（1）记录格式要求参照国土资源部中国地质调查局区域地质调查行业标准；

（2）信手剖面图中岩性花纹线线长、分层界线线长原则上分别为1cm、2cm，岩性花纹厚度标注原则上不超过3mm，图例花纹不够用时可根据规律组合造图例，图名为“北京市***区***A段路线信手剖面图”（工作人员统一交代）。

（3）重要地质现象素描图比例尺由参赛队根据具体情况确定；

（4）手标本编号采用“剖面号+标本类型+分层号+序号”，如AB2-1；

（5）参赛队编号填写在野薄第一页姓名处，其余项不填；

（6）竞赛时，参赛队员需带身份证和学生证，领队与教练不允许出现在现场；

6．阅卷评分方式

    卷面匿名，由评判专家共同讨论审定评分。
（三）地质标本鉴定

1. 竞赛安排

竞赛时间：2012年9月25日8:00—12:00

竞赛地点：中国地质大学（北京）科研楼

2. 试题

（1）由竞赛组委会统一提供岩浆岩、沉积岩、变质岩、矿石和古生物化石对应的手标本、岩石薄片和矿石光片及鉴定过程所需的各类必备设施和工具。

（2）竞赛试题为：每个参赛者在规定时间内完成岩浆岩、沉积岩、变质岩、矿石和古生物化石手标本各一块及相应岩石薄片和矿石光片的鉴定，分别提交完整、准确和规范的鉴定报告。

（3）每组竞赛试题选配岩浆岩、沉积岩、变质岩、矿石和古生物化石手标本各一块及相应岩石薄片和矿石光片由竞赛组委会随机统一编号，参赛者在赛前以随机抽签方式获取本队标本鉴定号进行地质标本鉴定。

（4）每组竞赛试题包括岩浆岩、沉积岩、变质岩、矿石和古生物化石共5个部分；每个部分的得分均按照百分制评定；每个部分占地质标本鉴定竞赛总成绩的权重按平均0.20计算；岩矿部分中，岩（矿）石手标本与对应薄（光）片特征鉴定的权重各按0.50计算。

3．提交结果

 （1）岩浆岩手标本和相应薄片鉴定报告；

 （2）沉积岩手标本和相应薄片鉴定报告；

 （3）变质岩手标本和相应薄片鉴定报告；

 （4）矿石手标本和相应光片鉴定报告。

 （5）古生物化石标本鉴定报告。

4．评分参考标准

（1）总体原则

利用小刀、放大镜、透射和反射偏光显微镜并借助于“矿物光性鉴定手册”、“金属矿物鉴定表”，在规定时间内对未知古生物化石、岩（矿）石手标本和对应薄（光）片进行鉴定，给出正确的古生物化石和岩石的特征分析和命名，以及对矿石手标本和对应光片给出正确的特征分析和矿物定名，写出完整、准确和规范的鉴定报告。

岩（矿）石手标本重点必答项目为：颜色、结构、构造、主要矿物成分及含量、岩石初步定名，矿石的结构、构造、主要矿石矿物和脉石矿物组成及含量。对岩石手标本中含量较少的次要矿物、副矿物或较为特殊的矿物成分，以及对矿石手标本中含量较少的矿物或较为特殊的矿物，不做硬性要求，即鉴定不出不扣分；但参赛者如能鉴定出来，可适当予以奖励性加分（不超过5分）。

岩石薄片鉴定中，主要造岩（碎屑）矿物和特征变质矿物描述要准确，但锥光光性特征不作要求，含量误差不能影响定名；岩浆、变晶和碎屑次要矿物和副矿物或一般性残余矿物的鉴定描述不作硬性要求，若参赛者能鉴定出来，可适当予以奖励性加分（不超过5分）。

矿石光片鉴定中，主要矿石矿物定名要正确，描述要准确，含量误差不超过5%；镜下特征（典型结构、矿物组合）素描图绘制要准确；对于含量相对较少又难鉴定的金属矿物，若参赛者能鉴定出来，将予以奖励性加分（不超过5分）。

岩（矿）石薄（光）片综合分析中，按具体薄（光）片情况给出总体阐述，只要依据属实、分析合理、阐述简明即可。

古生物化石标本鉴定重点必答项目为：化石的中文属名、时代、主要鉴别特征；正确写出所鉴定古生物的拉丁文属名和生态特征（生活环境和生活方式），可给予奖励性加分（不超过10分）。

地质标本鉴定标准参考答案仅仅提供一个总体的评分标准。考虑到同一类型的岩（矿）石标本和薄（光）片可能会存在某些微小差别，阅卷人评分时可以根据具体标本和薄（光）片以及参赛者完成和发挥的实际情况来评判，可对各项评分标准做出小范围的适当调整，适度灵活掌握扣分或加分的原则和分值。

（2）地质标本选用范围

 岩浆岩标本范围：橄榄岩类；辉长岩类；玄武岩类；闪长岩类；花岗岩类；流纹岩类；火山碎屑岩类。

沉积岩标本范围：陆源碎屑岩类；碳酸盐岩类。

变质岩标本范围：片岩类；片麻岩类；角闪岩类；矽卡岩类；

矿石标本范围：铜镍矿石；铁矿石类；铅锌（铜）矿石类；钼矿石。

古生物化石标本范围：珊瑚类；腕足类；双壳类；头足类；三叶虫类；笔石类；[image: image1.png]

类；植物化石。
（3）手标本鉴定

岩石手标本鉴定重点必答项目为：颜色（2分）、构造（8分）、结构（8分）、主要矿物成分及含量（25分）、岩石初步定名（7分）。鉴定出不要求的难鉴定矿物或岩石特征的附加得分（不超过5分）。

矿石手标本鉴定重点必答项目为：颜色（2分）、构造（10分）、结构（6分）、主要矿石矿物组成（15分）和脉石矿物组成（5分）以及矿物含量（6分）、矿石类型定名（6分）。不要求的难鉴定特征附加得分（最多不超过5分）。

古生物化石标本鉴定重点必答项目为：化石的中文属名（30分），时代（30分），主要鉴别特征（40分）；古生物拉丁文属名（附加5分），生态特征（附加5分）。

（4）薄（光）片鉴定

对于薄片鉴定，结构（4分）、构造（4分）、主要矿物名称、含量和特征描述（25分）、镜下特征素描图（5分）、薄片综合分析（5分）、定名（7分）；不要求的难鉴定矿物及其特征的附加得分视具体薄片情况控制在2-5分。

主要矿物名称、含量和特征描述（25分）的得分点分配按具体薄片中要求鉴定的矿物而定，一般原则是：描述一种主要造岩矿物或变质矿物得7分，一般次要（包括副或次生）矿物描述每个不超过2分（特殊类型除外）。

对于光片鉴定，矿石矿物定名、含量和特征描述（30分）、典型结构（10分）、镜下特征素描图（5分）、光片综合分析（5分）；不要求的难鉴定特征附加得分视具体光片情况控制在2-5分。

以上光片鉴定得分点分配按具体光片中要求鉴定的矿物而定，一般原则是：主要矿石矿物鉴定描述各10分，一般矿物鉴定描述每个不超过5分，对于含量相对较少又难鉴定的金属矿物，单个矿物加分的分值视具体光片情况控制在2-5分。

对薄（光）片鉴定的综合分析，要求所依据的特征事实清楚，理论依据正确，分析阐述言简意赅，尤其所选附的镜下特征素描图要求尽可能作为综合分析的支撑材料。

５．阅卷评分方式
    卷面匿名，由评判专家组专家共同讨论审定评分。
（四）地学知识竞赛

1. 竞赛安排

竞赛时间：9月25 日19:00～22:00

竞赛地点：中国地质大学(北京)体育馆
参 赛 队：按每所参赛学校前三项竞赛（地质技能综合应用、野外地质技能竞赛和地质标本鉴定）总成绩得分最高的一个参赛队统计，排名前9名的单位参加本单元竞赛（参赛名额确定后，以学校名义组队参赛）。参赛队采取抽签形式确定现场参赛队序号，并给予基础得分200分值。

2. 试题及评分

现场出题形式：现场主持人口述及多媒体投影。主持人可根据现场竞赛进程插入观众互动题和专家点评。

答题形式：参赛队口述或在答题板上作答。

评判形式：由评判专家现场评分。

竞赛试题类型：包括共同必答题、选择必答题、抢答题。命题内容包括：普通地质、矿物岩石、地层古生物、构造地质、矿产与勘探和地质灾害等课程涉及的基本技能和基本知识。

（1）共同必答题（9题，每题10分）。现场出题后，在规定时间由各队同时作答，由现场评判专家评定得分。

（2）选择必答题（18 题，每题20分）。根据现场抽签的队号顺序依次正序和反序进行两轮抽题和答题，各参赛队在题库中抽取试题限时作答。由现场评判专家评定得分。

（3）抢答题（18 题分三轮，每轮6题。第一轮，10分/题；第二轮15分/题，第三轮20分/题）：现场主持人宣读试题后，当宣布开始抢答时，各参赛队通过抢答器抢答，抢先者必须立即作答，回答正确增加相应试题分值，回答错误或放弃答题或未在规定时间内答题者则扣除相应试题分值。若遇违规抢答，本题作废，同时扣除最先违规队10分。
以上作答环节完毕，根据各队分值进行评比地学知识竞赛获奖名次，若遇相同得分等级队伍，由评判长确定加赛方式，最终评出一等奖1个，二等奖3个，三等奖5个。
三、评奖与奖励
	项目
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优胜奖

	综合应用
	3
	6
	10
	若干

	标本鉴定
	3
	6
	10
	若干

	野外

地质

技能
	A
	1
	2
	4
	若干

	B和C
	1
	2
	3

	E和F
	1
	2
	3

	地学知识
	1
	3
	5
	0

	团体奖项
	1
	4
	6
	若干

注：竞赛组委会根据各校参赛队前三项竞赛（地质技能综合应用、野外地质技能竞赛和地质标本鉴定）的平均成绩，排定本届竞赛团体名次。
竞赛组委会根据各参赛队的组织、文明参赛及参赛成绩等评出单位优秀组织奖若干名；评出优秀教练奖若干名。

附图1：

	[image: image2.emf]

附图2

	[image: image3.jpg]>=1§
>
> >
Lal

(OO0
[ O O |

M

vVvy

s < T N 0
“&& <[ |7 4 .\. O
s« << [17 i.; 0

o Ne
>
~o
<

NoNe
PIE2S

H H
L
HHy

R

|
]
[

I
!
[

1l L

FRR R 15X 1.5mm

FBR A (BRA%2 X 1.5mm) %
FPRR S (BR121.5 X 1mm) @

bty i ]
Y1144 (B2 1X 0. 8mm)

HLED £ (Fii420.5mm)
F 2 CRiA£0.3mm)
AMNEb7(Fi420.15mm)
Kb 2 (Ri4£0.08mm)

Dﬁ' 1A

~

i

%,

E

11

%

™
E

NI

Y

1

[J-I"

W

:

> 1Ly

LIy

kA

GiNiES

X A X
A X AN
X N X

F
b
3

Z

g

Q
=

o L L ] L ez L] L=

PP

A 2z L
WELRT)S
PR A
ZEpA

K

Bk T

i 5t

5
eI T
D

{EH

itk
H/RR S
U2
BB PRI
JerIe

=N
JUHH

bl

Vet

e

[ L RN = e LD B L LR

B
L
BET
St
IR
TR
b

IR
e AL
KA
FEH

TP 2 8
BOARACHS L
R
T4 (08) 7
PR

WAL

AT

:
附2：中国地质大学（北京）交通路线图
[image: image4.png]mﬁégx%m 58 %% Wn/_l/mﬁ‘és

,—% .M\C‘Eg\;

L 3 -

@i
2l s |
° [‘
st

|

AsEss| qL
e e TR 2 (HExT) ‘Eiﬁﬂiuﬁ)w

°
AT AT

Y

R O EERRT

|

\

it | EmRErEn

TAAREERT

注：图中地大学术交流中心位置即为地大国际会议中心
交通指南：
1.首都机场30公里，可搭乘机场班车五线（首都机场-中关村）至学院桥站搭乘出租车10分钟即可到达。
2.北京西站15公里，出租车40元左右。也可387路到明光村，换乘375、562路至语言学院站下。
3.北京南站19公里，出租车50元左右。或乘地铁4号线到北京大学，打车2公里。
4.北京站19公里，出租车50元左右。或乘地铁2号线到西直门，换乘13号线，五道口下车，步行10分钟。
PAGE
1